
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 123/2025 
_______________________________________________________________________ 

 

Oggetto: TARIFFE PER SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERIALI. APPROVAZIONE 
 

_______________________________________________________________________ 

 

Il giorno ventisette del mese di Maggio dell’anno duemilaventicinque, alle ore 09:00 a 

Settimo Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a 

seguito di regolare convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale 

sono membri i Signori: 

     
1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   
2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   
3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   
4 CIRILLO ARNALDO Assessore Presente   
5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   
6 SALVI UMBERTO Assessore Assente   
7 GAIOLA CHIARA Assessora Presente   
8 VIZZARI CARMELA Assessora Presente   
 
 
 

Totale Presenze 7 Totale Assenze 1 

 

Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 



 

SEDUTA DEL  27/05/2025 VERBALE N. 123 

 

 

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 28.04.2006, con la quale è stata 
affidata all’Azienda Sviluppo Multiservizi – A.S.M. S.p.A. la concessione per la 
gestione dei Servizi Cimiteriali del Comune di Settimo Torinese; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 09.05.2006, con la quale è stato 
approvato il contratto di servizio, unitamente alla carta dei servizi, che regola 
modalità, obblighi, durata e rapporti economici inerenti la gestione dei Servizi 
Cimiteriali affidati ad A.S.M., a far tempo dal 15.05.2006 fino al 31.08.2036; 

• la determinazione dirigenziale n. 201 del 04/04/2017, con la quale si è preso atto del 
subentro della Società PATRIMONIO CITTA’ DI SETTIMO TORINESE s.r.l. a far 
data dal 01/04/2017 al 30/06/2036 nella titolarità del contratto di gestione dei Servizi 
Cimiteriali; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 29/4/2025, con la quale è stato 
approvato la bozza del nuovo contratto di servizio con la società Patrimonio Città di 
Settimo Torinese s.r.l. fino al 31/12/2050; 
Ricordato che l’articolo 12 del citato contratto di servizio disciplina l’adeguamento 

delle tariffe cimiteriali e dei canoni dovuti per le concessioni cimiteriali e i loro criteri di 

applicazione, stabilendo in particolare che tali adeguamenti siano approvati 

dall’Amministrazione Comunale su proposta della Società Patrimonio Città di Settimo 

Torinese s.r.l.; 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e del Cimitero, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 23.07.2020 che stabilisce, tra l’altro, i 

criteri generali per l’applicazione delle tariffe; 

Preso atto della precedente deliberazione della Giunta Comunale n.100 del 

18/05/2023, con la quale erano state approvate le tariffe per servizi cimiteriali e per 

concessioni cimiteriali; 

Vista la proposta pervenuta dalla Società Patrimonio Città di Settimo Torinese s.r.l. 

a mezzo pec in data 13/05/2025 prot. n.31505, riferita all’aggiornamento delle tariffe e 

delle concessioni cimiteriali per l’anno 2025; 

Considerato che la deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 15/5/2007 

stabiliva di adottare una nuova tipologia di coprifossa provvisorio per l’inumazione in 

attesa dell’esecuzione della lapide definitiva, al fine di uniformarne le tipologie e 

contestualmente di riordinare i campi di inumazione, inserendo l’apposita voce 

nell’allegato B) del tariffario;  



 

Ritenuto di poter considerare tali coprifossa quali elementi definitivi, al fine di poter 

agevolare gli utenti non in grado di sostenere la spesa per la lapide definitiva: 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali;  

Per quanto sopra esposto, la Sindaca D.ssa Elena Piastra propone che la Giunta 

Comunale 

 

D E L I B E R I 
 

1. Di approvare le tariffe cimiteriali proposte per l’anno 2025 come da allegato A, che fa 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di autorizzare l’utilizzo dei coprifossa provvisori per l’inumazione quali elementi 
definitivi. 

3. Di dare atto che: 
- il Responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Maggio, Dirigente dei Servizi 

Demografici 
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990. 
4. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 



 

 

 

Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, 

con separata votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario Generale La Sindaca 

Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 

 

 


